Ocasione solius Mardochai, qui superbissimum Aman adorare nolebat, ipse Aman suggestis regi Assuero, quod populus Iudeorum regis iussa contemneret, et per totum regnum discordias seminaret ita quod omnes fuerunt adjudicati morti, sed divina pietas de eorum liberacione providit. *Esth.*, II et deinceps.

Quia Jeremias predicabat capiendam esse civitatem Jerusalem a Chaldaeis, dixerunt principes populi Sedeciae regi : « Homo iste non querit pacem populo huic, sed malum. » *Jerem.*, XXVIII, 4.

Accidentes viri Chaldaei accusaverunt Iudeos, dicentes Nabuchodonosor regi, quod socii Danielis non adorabant deos ejus, et erant transgressores regii decreti. *Dan.*, III.

Principes et satrapae Darii regis Persarum, invidentes Danieli, accusaverunt eum apud regem, quod ipse obsecrabat et adorabat alium Deum, quam ipsum regem Darium. *Dan.*, VI.

Duo illi senes presbyteri conati sunt Susanam turpiter infamare; sed deus eam mirabiliter per abstinentem puerum liberavit. *Dan.*, XIII.

Alcimus, qui volebat fieri summus sacerdos, et quidam alii iniqui dixerunt regi Demetrio : « Perdidit Judas et fratres ejus amicos tuos, et nos disperserunt de terra nostra : nunc ergo mittite virum cui creditis, » etc. *I Mach.*, VII, 6.

Convenerunt aduersus Jonatham viri pestilentes ex Israel, ut interpellarent regem Alexandrum aduersus eum, et non intendit ad eos rex. *I Mach.*, X.

Simon de tribu Benjamin, praepositus templi,

venit ad Apollonium, et dixit aerarium pecunias innumerabilibus esse plenum. *Il Mach.*, iii.

Prædictus etiam Simon male loquebatur de Onia, provisoremque civitatis, ac defensorem gentis suæ, ac æmulatorum legis Dei, audebat insidiatorem regni dicere. *I Mach.*, 4.

Veniens ad regem Demetrium Alcimus dixit inter cetera : « Quamdiu superest Judas, impossibile est pacem dari negotiis. » *Il Mach.*, xiv, 10.

Videntes Pharisei Dominum discubentem in domo Matthei, dicebant : « Quare cum publicanis et peccatoribus manducat? etc. *Matth.*, ix, 11, et *Luc.*, v, 30. Simile accidit de Zachæo, *Luc.*, xix, 7 : « Murmurabant quod ad hominem peccatorem divertisset. »

De Joanne multum jejunante dicebant quidam Judæi : « Daemonium habet. » De Domino autem Jesu, cum peccatoribus comedente, dicebant : « Ecce homo vorax, et potator vini, publicanorum et peccatorum amicus. » *Matth.*, xi, 18, 19.

Viso miraculo de creco nato, per Dominum Iesum illuminato, Pharisei detraxerunt Domino dicentes : Nos « scimus, quia hic homo peccator est. » Et maledixerunt homini illi, et dixerunt : « Tu discipulus ejus sis : » quæ quidem maledictio sit super nos, et super filios nostros. *Joan.*, ix, 26, 28.

Scribæ et Pharisei detraxerunt Domino Salvatori dicentes eum esse Samaritanum, dæmoniacum, blasphemum, peccatorem, potatorem, mendacem, voracem, prohibentem dari tributa Cæsari, gentis subversorem, et populi seductorem : haec omnia possunt ex diversis locis Evangeliorum haberi.

Non valentes Judei resistere sapientie Stephanii, et spiritui qui loquebatur per eum, adduxerunt in concilium duos falsos testes dicentes : « Homo iste non cessat loqui adversus locum sanctum et legem. » *Act.*, vi, 13.

Quidam quæstuarii, dolentes quod amiserant quæstum suum, eo quod Paulus ejecerat spiritum Pythonem a quadam puella, quam illi habebant, dixerunt magistratibus : « Ihi homines conturbant civitatem nostram, » etc., *Act.*, xvi. Ad verba eorum prava cucurrit (*a*) plebs adversus illos, et scissis eorum tunicis jussi sunt virgines cœdi, et in carcerem mitti.

Gallione proconsule in Achaia existente insurrexerunt uno animo Judæi in Paulum, et adduxerunt ad tribunal dicentes : « Quia contra

legem homo hic persuadet hominibus colere Deum. » *Act.*, xviii, 13.

Apud Ephesum, cum quidam Judæi indurarentur, et non crederent maledicentes viam Domini coram multitudine, discedens ab eis Paulus segregavit discipulos. *Act.*, xix.

Quidam Judæi de Asia, videntes Paulum in templo, clamaverunt : « Viri Israelite, adjuvate : hic est homo, qui adversus populum et legem, et locum hunc, omnes ubique docens, insuper et Gentiles induxit in templum, et violavit sanctum locum istum. » *Act.*, xxi, 28.

Coram Felice præside proposuit contra Paulum Tertullus orator pro Judæis dicens : « Invenimus hunc hominem pestiferum, et concitatem seditiones Judæis omnibus in universo orbe, et auctorem (*b*) seditionis sectæ Nazarenorum, qui etiam templum conatus est violare, » etc., *Act.*, xxiv, 15.

Disputante Paulo apud Athenas, quidam Epicurei et Stoici philosophi dicebant : « Quid vult seminoverbius hic dicere? » Alii vero dicebant : « Novorum dæmoniorum videtur esse annuntiator, » etc. *Act.*, xvii, 18.

Barbari, videntes viperam pendentem in manu Pauli, dixerunt ad invicem : « Utique homicida est homo, qui cum evaserit de mari, ultio eum vivere non sinit. » *Act.*, xxviii, 4. Sed cito postea mutaverunt opinionem (*c*).

CAPUT LXXII.

De liberalitate, misericordia et largitate.

Rebeca filia Batuelis valde liberaliter respondit famulo Abrahe, dicens : « Bibe, domine mi, » etc., *Gen.*, xxiv, 18.

Liberaliter egit Moyses defendendo filias Rague a pastoribus, qui cas ad aquare pecora non sinebant. *Exod.*, ii.

Audiens Moyses quod sacer suus Jethro veniret ad eum, egressus est in occursum ejus, et ipsum multipliciter honoravit. *Exod.*, xviii.

Filiæ Israel mente promplissima atque devota obtulerunt ad faciendum opus tabernaculi, et quidquid ad cultum Dei et vestes sanctas necessarium erat. *Exod.*, xxxv, 21. Et sequenti capitulo dicitur, xxxvi, 4 : « Artifices venire compulsi dixerunt Moysi : plus offert populus, quam necessarium est. »

Petuit Moyses a rege Edom : « Obsecramus,

(*a*) *Cœt. edit.* concurrunt. — (*b*) Item auctorem. —

(*c*) Item oppositionem.

ut nobis liceat transire per terram tuam: non ibimus per agros neque per vineas, nec bibemus aquam de puteis tuis, sed, » etc., *Num.*, xx, 17.

Gedeon petuit a viris Sochoth et Phanuel panes pro commilitonibus fatigatis; qui dare renuerunt: sed male inde accidit eis. *Judic.*, viii.

Nabal illiberaliter se habuit ad David petentem aliquid sibi dari. I *Reg.*, xxv.

Obtenta victoria de Amalechitis, David misit dona de preda senioribus Juda proximis suis, dicens: « Accipite benedictionem, » etc., I *Reg.*, xxx, 26.

Præcepit David ut Miphiloseph comederet panem in mense sua semper, et totam domum Saul dedit ei. II *Reg.*, ix.

Fugient David a facie Absalom, Sobi et Ma-chir, et Berzellai, obtulerunt ei multa exercitui suo necessaria, II *Reg.*, xvii. Quia (a) Berzellai astitit David, quando fugiebat Absalom filium suum, obtenta Victoria, David retinuit filium illius, et de familia sua fecit illum. II *Reg.*, xix.

Regina Saba multa obtulit Salomoni, et Salomon dedit omnia quæ petivit, exceptis his quæ ultro obtulerat ei munere regio. III *Reg.*, x, 10, 13.

Ea tempestate qua regnauit Achaz in Judæa, Phacee filius Romeliæ multos occidit et cepit de viris Juda; quidam autem boni viri de Israel captivos nudos vestierunt, et illos qui ambulare non poterant, imposuerunt jumentis, et duxerunt ad fratres eorum. II *Paral.*, xxviii.

Rex Cyrus protulit vasa templi Domini, quæ tulerat Nabuchodonosor, et remisit ea in Hierusalem: fuerunt autem vasa aurea et argentea quinque millia quadringenta. I *Esdr.*, i.

Redeuntes de Babylone filii Juda obtulerunt sponte, secundum vires suas, ad extuendam domum Domini. I *Esdr.*, ii.

Præcepit rex Darius, ut edificaretur in Hierusalem domus Domini, et darentur sumptus de arca regis, licet quidam emuli per litteras opus impedi laborabant. I *Esdr.*, vi.

Gratiosam et liberalem epistolam dedit Artaxerxes rex Esdræ sacerdoti venienti in Hierusalem ad consolandum Judæos. I *Esdr.*, vii.

Rex Artaxerxes liberaliter se habuit ad Nehemiam venientem in Judeam, et dedit ei epistolas quales petierat. *Nehem.*, ii.

Nehemias valde liberalis fuit legatus, qui po-

pulum annonæ et exactionibus non gravavit, et illis ad quos venit plurima bona fecit. *Nehem.*, v.

Tobias omnia, que habere poterat, « con-captivis fratribus, qui erant de genere suo, im-pertiri studebat, esurientes alebat, nudisque vestimenta præbebat. » *Tob.*, i, 3.

Raguel tradidit Tobiae juniori Saram filiam suam, et dimidiā partem substantiæ. *Tob.*, x, 10.

Tobias Junior multum fuit gratus Azariæ, quem hominem putabat, et valde bene recon-gnovit beneficia, quæ ab eo receperat; et exinde pater et filius mediā partem omnium bonorum illi liberaliter obtulerunt. *Tob.*, xii.

Rex Assuerus « jussit preparari convivium per-magnificum pro coniunctione et nuptiis Esther, et dedit requiem universis provinciis, ac dona largitus est juxta magnificientiam principalem. » *Esth.*, II, 18.

Videns Esther reginam rex Assuerus, dixit ei: « Quid vis, Esther regina? quæ est petitio tua? Etiamsi dimidiā partem regni petieris, dabitur tibi. *Esth.*, v, 3.

Quæsivit rex Assuerus quid honoris ac præmii consecutus esset Mardochæus pro fide quam erga ipsum servaverat. Cumque intellexisset eum nihil acceperisse mercedis, fecit eum magnifice honorari. *Esth.*, vi.

Filius Job, facientes convivia « unusquisque in die suo, vocabant sorores suas, ut comedenter et biberent cum eis. » *Job*, I, 4.

Pium et misericordem se fuisse ad pauperes, ostendit beatus Job, xxix, 13 et seq., dicens: « Cor viduæ consolatus sum. Pater eram pau-perum, » etc. Item, xxxi, 17 et seq.: « Si co-medii buccellam meam solus: quia ab infantia mea crevit mecum miseratio, » etc.

Magister militiæ regis Babylonis dedit cibaria et munuscula Hieremiac, et dimisit eum quo-cumque vellet ire, promittens ei multam hu-manitatem, si vellet cum eo pergere in Babylonem, *Hier.*, xi, et nihilominus dedit ei liberalem facultatem remanendi ibidem.

Seleucus rex de reditibus (b) suis tempore Oniæ summi pontificis præstatabat « omnes sumptus ad ministerium sacrificiorum pertinentes. » II *Mach.*, iii, 3.

« Apertis thesauris suis, » non parvis loculis, in quibus oboli reponuntur, « obtulerunt Nagi » Domino pauperi « aurum, thus, et myrrham. » *Matth.*, II, 11.

Magnificus et largus remunerator est Domi-

(a) Cœt. edit. qui. — (b) Item hereditatibus.

nus, qui relinquenter propter se bona temporalia reddit centuplum in hoc saeculo, et vitam eternam in futuro. *Matth.*, xix, 29; *Marc.*, x, 30; *Luc.*, xviii, 30.

Ex pia liberalitate proveniebat, quod Dominus discipulos spicas vellentes sabbatis, et manibus confriscentes, contra Pharisaeos maledicos defendebat. *Matth.*, xii; *Luc.*, vi.

Fons liberalitatis Dominus peccatores respiciebat ad convescendum, et colloquendum, et ad osculandum. De primo et secundo, exemplum de Matthaeo, *Matth.*, ix; *Luc.*, v. Item de illis publicanis, et peccatoribus, qui appropinquabant ad eum, ut audirent illum, *Luc.*, xix. Item de Zacheo, *Luc.*, xix. De tertio exemplum de Maria, que osculabatur pedes ejus, *Luc.*, vii. Item de Iuda, *Matth.*, xxvi; *Marc.*, xiv; *Luc.*, xxxii, propter quod benignitatis signum, infelix citius resipiscere debuisset.

Secuter sunt turbae pedestres Dominum Jesum, de civitatibus in desertum. Vesperi autem facto, dixerunt ei discipuli : « Dimitte turbas ut euntis emanet sibi escas. » Ipse vero tanquam liberalis respondit : « Date illis vos manducare, » etc. *Matth.*, xiv, 15, 16.

Distribuendo et restituendo largus fuit Zachaeus, cum dixit ad Dominum : « Eece dimidium bonorum meorum, Domine, do pauperibus : et si quid aliquem defraudari, reddo quadruplum. » *Luc.*, xix, 8.

Donum paupereculae mulieris viduae que misit duo era minuta in gazophylacium, prefertur a Domino muneribus divitium. *Luc.*, xxi, 2, 3.

Valde liberalis fuit Dominus latroni pendenti, et petenti : « Memento mei, Domine, dum veniris in regnum tuum. » Et dixit illi Jesus : « Amen dico tibi, hodie tecum eris in Paradyso. » *Luc.*, xxiii, 42, 43.

Benignitatem et liberalitatem dignatus est Dominus ostendere, quando vocatus ad pauperes nuptias ivit, et ibidem aquam in vinum convertit, ut exhilararet pauperes discubentes. *Joan.*, ii.

Magna Dei liberalitas appareat in illa similitudine de servo nequam, cui dixit dominus : « Omne debitum dimisi tibi, quoniam rogasti me. » *Matth.*, xviii, 32.

Joseph qui cognominatus est Barsabas, cum haberet agrum, vendidit illum, et attulit pretium, et posuitante pedes apostolorum. *Act.*, iv, 1.

Audientes discipuli, qui erant Antiochiae, quod fames valida futura erat in universo orbe,

proposuerunt in ministerium mittere habitantibus fratribus in Iudea : quod et fecerunt, mittentes ad seniores per manus Barnabae et Sauli. *Act.*, xi.

Quædam mulier purpuraria, nomine Lydia, baptizata ad prædicationem Pauli, valde liberaliter et devote rogavit, imo coegit Paulum et socios ejus manere in domo sua. *Act.*, xvi, 13.

Cum evasissent Paulus, et socii ejus, de navi fracta tempore hyemali, Barbari non modicam humanitatem præstabant eis. Accensa enim pyra reficiebat eos, propter imbreuium, quia immeinebat frigus. *Act.*, xxviii, 1, 2.

Publius princeps insulæ Melite, ad quam Paulus et socii ejus post tempestatem venerunt, suscipiens eos triduo, benigne exhibuit. Paulus autem patrem febris et dysenteria laborantem sanavit. *Act.*, xxviii, 7, 8.

Apparet Paulum erga pauperes valde liberalem fuisse, quorum negotia tam sollicite procurabat, (a) ut patet de collectis quas diligissime fieri procurabat, (b) *1 Cor.*, xvi, 4 : « Si dignum fuerit, ut ego eam, meeum ibunt. » Item, *1 Corin.*, ix, 6 : « Qui parere seminat, pare et metet, » etc.

Mira liberalitas et gratitudo fuit in Paulo, qui pro quodam Onesimo servo Philemonis fugitivo, scripsit literas tam affectuosas, efficaces et devotas, ut patet, *ad Philemonem*, 17, 18 : « Si habes me socium, ait, suscipe illum sicut me ; si autem aliquid nocevit tibi, aut debet, hoc mihi imputa, » etc.

CAPUT LXXXIII.

De avaritia.

Multa possunt notari in hoc, quod Cain, qui interpretatur possessio, occidit Abel fratrem suum. *Gen.*, iv.

Cain primus legitur ædificasse civitatem, sed non Abel, *Gen.*, iv, quia sancti non habent « hic manentem civitatem, sed futuram » inquirunt, ut testatur Apostolus. *Hebr.*, xiii, 14.

Propter multam substantiam quam Abraham et Loth habebant, non potuerunt pariter habitare, et copererunt pastores eorum ad invicem litigare. *Gen.*, xiii.

Abundantia rerum temporalium frequenter est gravium occasio peccatorum, sicut patet de Sodomitis, peccatoribus pessimis. *Gen.*, xii et xix.

(a) *Cæt. edit. add. ita. — (b) Item ita ut patet.*

Postquam creverat Isaac, et locupletatus fuerat, pastores sui, et vicinorum suorum, jurgari coeperunt. *Gen., xxvi.*

Odium avaritiae, plusquam cæterorum vitiorum, debent habere judices, et prælati : ideo signanter dixit Jethro de judicibus, *Exod., xviii,* 21 : « Oderint avaritiam. »

Pauci sunt hodie clerici, qui faciant oblationes populo prohiberi, sicut fecerunt illi, qui operibus tabernaculi præsidebant. *Exod., xxxvi, 5-6.*

Nuntii Balac perrexerunt ad Balaam habentes divinationis pretium in manibus, et ita fuit cupiditate corruptus. *Num., xxii.*

Tribus Ruben, et Gad, et dimidia tribus Manasse, quia habebant multam substantiam, et pecora, noluerunt transire Jordanem, sed in terra alendis gregibus apta contenti sunt accipere portionem. *Num., xxxii.*

Cupiditate seductus Achan, de anathemate Jericho sumpsit; sed pro illo lucro damnum terribile reportavit. *Jos., vii.*

Pro pecunia a Philistæis promissa, Dalila Samsonem virum suum eis tradidit. *Judic., xvi.*

De filiis Samuelis dicuntur, I *Reg., viii, 3 :* « Declinaverunt post avaritiam, acceperuntque munera, et perverterunt judicium. »

Præcipua causa, vel occasio reprobationis Saul videtur cupiditas fuisse, quam habuit ad prædam Amalech ; unde dixit Samuel ei : « Quare non audisti vocem Domini, sed reversus es ad prædam, et fecisti malum in oculis Domini ? » I *Reg., xv, 19.*

Nimis tenax fuit Nabal erga David petentem aliquid dari sibi ; propter quod fere totam substantiam, et personam amisit. I *Reg., xxv.*

Semei exivit de Hierusalem, contra prohibitionem Salomonis, ad requirendum servos suos, qui aufugerant; et ob hanc causam fecit Salomon eum occidi. III *Reg., ii.*

Vinea Naboth, quam concupivit Achab, fuit causa vel occasio, quare duo testes contra eum fuerunt producti, et ille jussus est lapidari. IV *Reg., xxi.*

Quia Giezi accepit a Naaman id quod Eliseus recusaverat, lepra percussus fuit. IV *Reg., v.*

Tempore Nehemias, erant aliqui ab optimatisbus ita usuris oppressi, quod volebant filios suos et filias vendere in servos et ancillas; sed Nehemias illos graviter et utiliter increpavit. *Nehem., v.*

Obtenta victoria de Arphaxad rege Medorum,

a Nabuchodonosor rege Assyriorum, statim regna alia concupivit. *Judith, i.*

Dixit Judas Machabæus commilitonibus suis : « Non concupiscatis spolia, quia bellum contra vos est, et Gorgias et exercitus ejus in monte prope nos. » I *Mach., iv, 17.*

Ptolemaeus rex Ægypti vituperavit Alexandrum suum generum, propterea quod concupierat regnum ejus, cum tamen Alexander illum honorifice receperisset. I *Mach., xi.*

Adversus Oniam et civitatem sanctam concitavit Simon, de tribu Benjamin, Apollonium et regem Antiochum, dicens : « Årarium pecuniis innumerabilibus esse plenum. » II *Mach., iii, 6.*

Menelaus per argentum, quod promisit Antiocho, obtinuit summum sacerdotium. Deinde per vas aurea de templo furtive sublata, quæ dedit Andronico, fecit Oniam occidi. Tandem accusatus (a) apud regem Ptolomæum, et corrupit eum per pecuniam, et contra accusatores fecit ferri mortis sententiam. II *Mach., iv.*

Item Menelaus nequam, propter eorum, qui in potentia erant, avaritiam, permanebat in potestate, crescens in malitia, et ad insidias civium. II *Mach., iv.*

Cum quidam Judæi de mandato Machabæi obserderent duas turres, in quibus erant inimici gentiles, accepta pecunia quosdam effugere permiserunt : quos Machabæus tanquam proditores, et fratrum venditores interfecit. II *Mach., x.*

Post bellum contra Gorgiam commissum, venit Judas Machabæus cum suis, ut prostratum corpora sepeliret. Invenerunt autem sub tunicis interfectorum de donariis idolorum, a quibus lex prohibet Judæos, II *Mach., xii.* Ob hanc causam ergo creditum est corruisse.

Adolescens qui quæsivit a Domino, quomodo posset habere vitam æternam, « multas habebat possessiones, » et idcirco abiit tristis, ut audivit consilium perfectionis. *Matth., xix;* *Marc., x; Luc., xviii.*

Sacerdotes Judeorum, volentes quod homines frequenter offerrent, permettebant quod ea, quæ offerri poterant, venderentur in templo, *Matth., xxi; Marc., xi; Luc., xix; Joan., ii.* Hac etiam de causa dicebant, aurum templi sanctius esse templo, et donum quod erat super altare, majoris esse reverentie quam ipsum altare. *Matth., xxiii, 17.*

(a) *Cœl. edit.* accusatur.

Cupiditas vel libido lucrandi videtur fuisse principale motivum, quare Judas tradiderit Dominum, *Matth.*, xxvi, 15 : « Quid vultis mihi dare ? » etc.

Per pecuniam fuerunt corrupti custodes dominici sepulcri, ut mentirentur Dominum a discipulis suis de nocte furtim fuisse sublatum. *Matth.*, xxviii.

Dominus Jesus Christus legislator verus noluit se intromittere de divisione hereditatis terrenae, cum esset super hoc requisitus. *Luc.*, xii.

Contra eos qui bona temporalia congregant, et multo tempore in illis delectari putant, proponit Dominus similitudinem de divite, cuius ager uberes fructus attulit, etc. *Luc.*, xii.

Contra divites edaces, et vestibus pretiosis et delicatis utentes, qui ad relevandam indigentiam proximi, sunt tenaces et parci, ponit Dominus exemplum de illo divite epulone. *Luc.*, xvi. Et nota ibi : si ita punitur ille, qui non dedit propria, quid fiet illis, qui rapiunt aliena ?

Excusaverunt se, ne irent ad magnam cœnam, ad quam vocati erant, emplores boum et villarum, scilicet mobilium et immobilium possessionum, quia sœpe per talia a cœlesti gloria retrahimur. *Luc.*, xiv.

Pharisæi, qui erant avari, audientes monitiones Domini, quod deberent amici fieri de mammata iniquitatis, deridebant illum. *Luc.*, xvi.

Nimis terribiliter punita fuit Ananie avaritia, et Saphiræ, qui de pretio agri venditi partem refinuerunt sibi. *Act.*, v.

Quidam quæstuarii habentes unam puellam pythonissam, a qua Paulus ejecit dæmonium, videntes quod amiserant quæstum suum, apprehenderunt Paulum, et Silam socium ejus, et duxerunt eos ad principes civitatis, accusantes eos, quod civitatem turbarent, et mores illicitos nuntiarent. Magistratus autem, scisis illorum tunicis, fecerunt eos cœdi, et in carcere remitti, et cum diligentia custodiri. *Act.*, xvi.

Paulo apud Ephesum existente, et multa ibidem miracula faciente, Demetrius quidam argentarius faciens ædes argenteas Diana, prætabat artificibus non modicum quæstum. Quos convocans, dixit quod Paulus suadebat et avertebat populum a cultura deorum, dicens, quod non sunt dii qui manibus fiunt. Ita turbavit civitatem, quod impleta est confusione, et impetum fecerunt uno animo in theatrum, rapto Gaio et Aristarcho, comitibus Pauli, etc. *Act.*, xix.

Cum esset Paulus apud Felicem præsidem, vinctus a Judeis tanquam homo seditiosus et pestifer accusatus, sperabat Félix quod pecunia daretur ei a Paulo; propter quod frequenter accersens eum Felix loquebatur cum eo, *Act.*, xiv. Et quia non ita fuit factum, ipse iudex iniquus non absolvit eum; sed eum reliquit Festo successori suo vinctum.

CAPUT LXXIV.

De paupertate.

Patriarcha Jacob recedens a parentibus suis, et iens ad Laban fratrem matris sue, nec animal, nec famulorum legitur habuisse, sed in bculo suo transiit Jordanem, et quadam vice volens requiescere post solis occubitu, tulit de lapidibus, et supponens capiti suo dormivit in eodem loco. *Gen.*, xxviii.

Moyses pascebat oves Jethro socii sui sacerdotis Madian : per quod videtur, quod proprias non habebat, qui alienas pascebat. *Exod.*, iii.

Ruth Moabitæ non magnis divitiis abundabat, quando ivit ad colligendum spicas, quæ mettentium fugerant manus, que ad pauperes pertinebant. *Ruth.*, ii, 3.

Uno puer contentus Saul ivit satis longe ad querendum asinas patris sui ; unde ipse Saul dixit postea Samuely, quod cognatio sua erat minima inter omnes familias de tribu Benjamin. *I Reg.*, ix.

Minimus erat David inter filios patris sui, ita quod, quando venit Samuel ad inungendum unum ex filiis Isai, David erat in pascuis, nec in principio vocatus fuit, quasi nullius esset reputationis. Deinde cum fratres ejus essent in exercitu, misit eum pater suus onustum victualibus ad deferendum illis. *I Reg.*, xvi et xvii.

Magnam penuriam patiebatur Elias, quando pectiit a vidua Sareptana, ut daret ei paululum aquæ et bucellam panis. *III Reg.*, xviii.

Filiæ prophetarum sub Eliseo in magna paupertate vivebant, qui parum de pane, et insipidum pulmentum habebant. *IV Reg.*, iv.

Anus uxor Tobie ibat ad textrinum opus tota die ; per quod videtur illos pauperes fuisse, qui nec ipsum instrumentum per texendum possent in domo sua tenere ; unde et Tobias filio suo dixit : « Noli timere, fili mi, pauperem quidem vitam gerimus, » etc. *Tob.*, iv.

Filiæ Rechitarum domos non ædificabant, sementem non serebant, vineas non habebant,

vinum non bibeant; sed in tabernaculis habita-
bant. *Jerem.*, xxxv.

De plebe pauperum, qui nihil penitus habe-
bant, dimisit Nabuzardam in terra Iuda. Pau-
peribus ergo pepercit, divites et potentes occi-
dit, vel captivos in Babylonem duxit. *Jerem.*,
xxxix.

Exemplum paupertatis amandæ habemus in
Domino Salvatore, qui fuit de paupere matre
natus, et a paupere fabro nutritus, recente-
genitus fuit pannis involutus, et in præsepio
reclinatus; et post in purificatione Virginis glo-
riosæ oblationem pauperum obtulerunt. *Luc.*,
ii. Item eito post, Joseph cum puer et matre
ejus fugit in Ægyptum. *Matth.*, ii.